MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 019/2008-CPJ

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a  realização  do  Concurso
Público de Ingresso na Carreira de Promotor de Justiça Substituto
do Ministério Público do Estado do Amazonas, conforme Edital
n.° 001-MPE/AM-PROMOTOR, de 1° de outubro de 2007;

CONSIDERANDO  a  denúncia  formulada  pelo
Exmo. Sr. Dr. João Bosco Sá Valente, Procurador de Justiça, em
reunião  ordinária  do  E.  Colégio  de  Procuradores  de  Justiça,
realizada  em  09.05.08,  quanto  a  irregularidades  ocorridas  no
referido concurso público;

CONSIDERANDO o dever da Administração de
fiscalizar a lisura de seus próprios atos;

CONSIDERANDO  a  Resolução  n°  012/08-CPJ,
bem como a Portaria n° 0638/2008/PGJ, datadas de 09.05.08;

CONSIDERANDO  o  Relatório  apresentado  pela
Comissão Especial constituída pelas Exmas. Sras. Doutoras Maria
José  Silva  de  Aquino  e  Jussara  Maria  Pordeus  e  Silva,
Procuradoras de Justiça;

CONSIDERANDO  a decisão em sessão ordinária
do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, realizada em 13 de
junho de 2008;

RESOLVE:

I – CONVALIDAR os Editais de n.os de 02 a 11,
em face da inexistência de vícios insanáveis, à unanimidade dos
votantes;

II  –  DECLARAR NULAS as  novas  regras  não
previstas  no  Edital  n.°  001-MPE/AM-PROMOTOR,  de  1.°  de
outubro de 2007, que estejam em contrariedade às normas técnicas
que regulamentam a aplicação da avaliação psicológica, constantes
das  Resoluções  expedidas  pelo  Conselho  Federal  de  Psicologia,
por  improbidades  jurídicas  e  por  violação  aos  princípios  da
legalidade e isonomia, à maioria dos votantes.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 13 de junho de 2008.

EVANDRO PAES DE FARIAS
Presidente

1

Resolução n° 019/08-CPJ

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

ALBERTO NUNES LOPES
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

JOÃO BOSCO SÁ VALENTE
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

CARLOS ANTÔNIO FERREIRA COÊLHO
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

ADALBERTO RIBEIRO DE SOUZA
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

.../yfh

2

	RESOLUÇÃO N.º 019/2008-CPJ